PREFEITURA
FRANCA
TRABALHOS COMPROMISSO COM VOC£

Franca, 09 de maio de 2023.

Memorando n° 128/2023 - DT
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Estudo de trânsito.

Anexo: Requerimento n° 206/2023 -  Vereador

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita informações sobre a

existência de projeto para melhorar as condições de trânsito no cruzamento da

Avenida Doutor Ismael Alonso Y Alonso com a Rua Arnulfo de Lima, no bairro São

José, informo que será elaborado um Estudo Técnico pelo Departamento de Trânsito,

viabilizando a medida mais adequada que proporcione maior segurança e fiuidez no

trânsito do local.

Respeitosamente

Alameda Vicente Leporace, n9 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

V » a * c 4 CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICIPAL 0£

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca
- SP.

REQUERIMENTO nc 2023

t

,.< /v

>1L~,„>
i

O vereador que a este subscreve vem, nos termos
regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal
para fornecer a esta Casa de Leis informações sobre a- existência
de projeto para melhorar as condições de trânsito no cruzamento
da avenida Doutor Ismael Alonso y Alonso com a rua Arnulfo de
Lima, no bairro São José.

A presente propositura tem por objetivo esclarecer aos
residentes da região se serão tomadas providências e, em caso
positivo, quando estas serão realizadas afim de melhorar as
condições de circulação no local, haja vista que, principalmente
nos periodos de pico, a situação torna-se caótica e muitos
acidentes estão sido registrados.

Cabe ressaltar qüe funcionários da empresa Magazine
Luiza, cujo escritório localiza-se nas imediações, fizeram um
levantamento da quantidade de veiculos que passam pela rua
Arnulfo de Lima diariamente e chegaram a um número aproximado de
5 mil veiculos sentido bairro centro e 3 mil no sentido
contrário. Para melhorar as condições de trânsito, foram
apresentadas as seguintes sugestões:

Rua da Câmara, 01, Parque das Aguas, Francâ-SP, CEP: 14401-306 ■
Telefone: (16) 3713-1555-DDGi 0800 #40 1555r-̂ È̂ allrcariiarâ fl̂ nca sp.leg.br

CÂMARA MUNlCtPAL DE FRANCA
ESTADO* DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br FRANCA

- Sinalização de proibido realizar conversão;
- Pintura de faixa (área) de conflito no centro da

- Demarcação de passagem de pedestres;
- Aumento de mais 15 segundos no semáforo aberto no

sentido rua Arnulfo de Lima para.rua Distrito Federal.

Câmara Municipal de Franca, 18 de abril de 2023

CLAÜDINEI DA ROCHA
VEREADOR - MDB

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.feg.br

rua;

mailto:camara@franca.sp.feg.br